
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

 

 
ADENDO AO EDITAL Nº. 009/2016 

 
 
Processo Licitatório nº. 013/2016 
Pregão Presencial nº. 009/2016 
 
 
No intuito de ajustar e adequar o Edital, quanto à exigência contida no item 6.3.3, e propiciar o 
maior número possível de participantes, ampliando assim a competitividade, decidiu o Pregoeiro, no 
uso de suas atribuições, confeccionar ADENDO ao Edital supramencionado, conforme especificado 
abaixo: 
 
 

6.3 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

Onde se lê: 

6.3.3 - a autorização de funcionamento expedido pela ANVISA - agência nacional de vigilância sanitária 
para medicamentos e de insumos farmacêuticos (gases medicinais), em nome da licitante; 

Leia-se: 

6.3.3 - a autorização de funcionamento expedido pela ANVISA - agência nacional de vigilância sanitária 
para medicamentos e de insumos farmacêuticos (gases medicinais), em nome da licitante, ou 
apresentação da AFE (Autorização de funcionamento e envase expedido pela ANVISA) da empresa 
distribuidora da qual representa, desde que comprove o vínculo entre as partes (contrato de distribuição); 
 
 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

Leia-se: 

11 – Especificação dos Serviços/Quantidade 

Item Un Qtde. Descrição – Lote 01 

1 Un 240 
LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO ATMOSFÉRICO 
COM ACESSÓRIOS 

 

Item Un Qtde. Descrição – Lote 02 

3 M³ 240 
OXIGENIO GASOSO MEDICINAL PARA CILINDRO COM 
CAPACIDADE DE 1M³ 

4 M³ 240 
OXIGENIO GASOSO MEDICINAL PARA CILINDROS COM 
CAPACIDADE DE 3M³ A 10M3 

 

Item Un Qtde. Descrição – Lote 03 

2 Un 240 LOCAÇÃO DE RESPIRADORES AUTOMÁTICOS COM ACESSÓRIOS 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

 

Conforme Decreto 3555 de 08/08/2000, artigo 12, § 2º, fica designada a nova data de 18 de 
fevereiro de 2016, as 09h:00min para a realização da sessão do Pregão. 
 
 
Demais itens e condições do edital permanecem inalterados 
 

 
Itanhandu, 02 de Fevereiro de 2016 

 
 
 
 

Marcos Alexandre de Carvalho 
Pregoeiro 


